

K-161

DECE-1

Total No. of Questions : 7+7

[Total No. of Printed Pages : 4

DIPLOMA IN EARLY CHILDHOOD CARE AND EDUCATION

Term-End Examination

June, 2014

DECE-1 : ORGANIZING CHILD CARE SERVICES

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

Note :-Question No. 1 is compulsory. Answer any other *Four* questions.

1. (a) As a preschool educator, plan a schedule of activities for five days for a group of 20 five year olds, which should indicate the activity sessions. Use the following format to prepare the schedule. 5x4=20

Time Period	Mon.	Tues.	Wed.	Thurs.	Fri.
8-45 – 9-00 AM	Arrival of children welcome				
	Break time				
12-45 – 1-00 PM	Departure of children				

- (b) Explain the factors that you kept in mind while planning the schedule. 10

DECE-1

Turn Over

K-161

- (c) How do art activities benefit the preschoolers ? What should be the role of the caregiver in ensuring that children enjoy these activities and learn from them ? 5+5
2. (a) State the importance of the periods of infancy and early childhood. 5
- (b) Explain any two principles of development. Give examples to support your answer. 10
3. (a) Explain how maturational and environmental factors interact to influence the development of the young child. 10
- (b) Describe the care that is needed by infants with reference to health and nutrition. 5
4. (a) In the context of cognitive development, what is child able to do by the time she is two years of age ? 10
- (b) In what ways can caregivers foster cognitive development during toddlerhood ? 5
5. (a) Describe, giving examples, the language skills that a child learns in the preschool years. 10
- (b) Explain the importance of pre-reading and pre-writing skills for literacy. 5
6. (a) Describe the four styles of parental behaviour. 10
- (b) Which of these styles would you recommend, and why ? 5
7. (a) How do activities involving trips and exploring the environment, benefit children ? Explain giving examples. 10
- (b) What should be the role of the caregiver in such activities ? 5

DECE-1

K-161

K-161

(3)

DECE-1

प्रारम्भिक बाल्यावस्था देखभाल एवं शिक्षा में डिप्लोमा
सत्रांत परीक्षा
जून, 2014

DECE-1 : बाल देखभाल सेवाओं का संगठन**Time : 3 Hours]****[Maximum Marks : 100**

नोट :- प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। शेष में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. (क) एक शालापूर्व शिक्षक के रूप में पाँच वर्ष की आयु वर्ग के 20 बच्चों के समूह के लिए पाँच दिन की क्रियाओं की अनुसूची बनाइये, जिसमें क्रिया सत्रों का उल्लेख भी होना चाहिए। अनुसूची बनाने के लिए निम्नलिखित फारमेट का प्रयोग कीजिए : $5 \times 4 = 20$

समय-अवधि	सोमवार	मंगलवार	बुधवार	बृहस्पतिवार	शुक्रवार
प्रातः 8:45 से 9:00 बजे तक	स्वागत के लिए बच्चों का पहुँचना				
	सुबह के नाश्ते का समय				
दोपहर 12:45 से 1:00 बजे तक	बच्चों का प्रस्थान				

- (ख) अनुसूची की योजना बनाते समय आपने जिन कारकों को ध्यान में रखा उनका वर्णन कीजिए।

10

DECE-1

Turn Over

K-161

- (ग) कला क्रियाएँ शालापूर्व बच्चों के लिए किस प्रकार लाभप्रद होती हैं ?
बच्चों के लिए ये क्रियाएँ आनंददायक हों और वे इनसे सीखें यह सुनिश्चित करने में पालनकर्ता की क्या भूमिका होनी चाहिए ? 5+5
2. (क) शैशवावस्था और पूर्व-बाल्यावस्था की अवधियों का महत्त्व बताइये। 5
(ख) विकास के किन्हीं दो सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए। अपने उत्तर के पक्ष में उदाहरण दीजिए। 10
3. (क) छोटे बच्चे के विकास पर प्रभाव डालने के लिए परिपक्वता और परिवेशिक कारक किस प्रकार अन्तःक्रिया करते हैं, स्पष्ट कीजिए। 10
(ख) स्वास्थ्य और पोषण के संदर्भ में शिशुओं को जिस प्रकार की देखभाल की जरूरत होती है, उसका वर्णन कीजिए। 5
4. (क) संज्ञानात्मक विकास के संदर्भ में, दो वर्ष की आयु तक बालिका क्या करने योग्य हो जाती है ? 10
(ख) देखभालकर्ता, 13 से 36 माह के बच्चों में संज्ञानात्मक विकास को किस प्रकार से बढ़ावा दे सकते हैं ? 5
5. (क) शालापूर्व वर्षों में बच्चा जिन भाषायी कौशलों को सीख लेता है, उदाहरण देते हुए उनका वर्णन कीजिए। 10
(ख) साक्षरता के लिए पठन-पूर्व और लेखन-पूर्व कौशलों के महत्त्व का वर्णन कीजिए। 5
6. (क) माता-पिता के व्यवहार की चार शैलियों का वर्णन कीजिए। 10
(ख) आप इनमें से किस शैली का समर्थन करेंगे और क्यों ? 5
7. (क) भ्रमण और परिवेश का अन्वेषण करने वाली क्रियाएँ बच्चों के लिए किस प्रकार लाभदायक होती हैं, उदाहरण देते हुए स्पष्ट कीजिए। 10
(ख) ऐसी क्रियाओं में पालनकर्ता की क्या भूमिका होनी चाहिए ? 5

DECE-1

K-161